

# Nyt fra Lejre Landsbyer

---

juli 2023

Kære medlem af Lejre Landsbyer!

Vi ønsker dig en fantastisk sommer med en masse regn, sol og glæde, og vi sender dig på ferie med to vigtige datoer, som vi håber, at du vil plotte ind i din kalender:

- Den **12. september** afholder vi en åben borgeraften om **grøn transport** på Trællerupskolen
- Den **11. november** inviterer vi til **topmøde for DET GODE LIV I LEJRE** på Hvalsø skole

## **Borgermøde om grøn transport**

Hvordan sikrer vi, at alle børn i Lejre kan cykle i skole?  
Hvordan ser en hverdag ud med én eller ingen bil?  
Kan livet hænge sammen på cykel?  
Trækker elbilen, eller er der måder at dele biler på, som vi slet ikke kender?  
Måske kan vi køre sammen på nye måder eller forpligte os til offentlig transport på måder, vi endnu ikke har tænkt?

Mange spørgsmål trænger sig på, når det handler om at sikre en god hverdag, hvor vi er mobile og kan komme rundt samtidig med, at vi gerne vil gøre det bedste for kloden. I Lejre Landsbyer er vi i fuld gang med at planlægge borgermødet, som løber af stablen på Trællerupskolen i Gevninge fra kl. 18.00-21.30 midt i klimaugen.

51% af Lejre Kommunes CO<sub>2</sub>-udledning stammer fra transporten. Klimaplanens mål er at reducere udledningen med 30% i 2030 og at opnå en klimaneutral transport i 2050

Vores ønske er et program med en stor buffet af arrangementer, som alle handler om grøn transport i vores kommune. Vi ved, at der kommer workshops, oplæg, samtaler, fællesspisning og ikke mindst cykler og biler, som du kan se, høre og røre. Har du ideer til temaer, oplægsholdere eller andre mobilitetsideer, som kan gøre aftenen endnu mere lærerig, så tag fat i Lejre Landsbyer på [info@lejrelandsbyer.dk](mailto:info@lejrelandsbyer.dk) eller tlf.: 26713254 (Trine Krebs). Alle må være med og bidrage – både foreninger, bylaug, borgere, erhvervsdrivende og initiativer – også hvis du fx har lyst til at komme og vise din cykel, din elbil eller dine gåben frem. Alle slags mobilitetsaktiviteter er velkomne – også de gakkede!

## **Topmøde for det GODE LIV I LEJRE**

Lejre Landsbyer inviterer alle initiativer, borgere og foreninger i Lejre til at udveksle erfaringer, lære af hinanden og ikke mindst sætte nye mål for, hvordan vi sammen skaber det gode liv i Lejre. Vi sender mere information ud om arrangementet efter sommerferien.